
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di gennaio alle ore dieci e 

minuti zero in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì (da 

remoto) 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì (da 

remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.sa Marta LUCCO 

CASTELLO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

      



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 10/2024 del 15/04/2024 con cui 
risulta approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026; 
 
Tenuto conto che il P.I.A.O. ha durata triennale e viene aggiornato annualmente; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 6 c. 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito 
in Legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i.) le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 
del presente articolo pubblicano il Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di 
ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li inviano al Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul 
relativo portale; 
 
Rilevato che ai sensi dell'art. 7 del D.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 132 del 30.06.2022 il termine per 
l'aggiornamento del P.I.AO.  2025/2027 è il 31.01.2025; 
 
Verificato tuttavia che ai sensi dell'art. 8 c. 2 del DM 132/2022 in ogni caso di 
differimento del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 del presente decreto è differito di 
trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 
 
Ricordato che il termine per l'approvazione del bilancio 2025/2027 è fissato al 
28.02.2025; 
 
Richiamato il COMUNICATO DEL PRESIDENTE ANAC del 30 gennaio 2025 ad 
oggetto “Termine del 31 gennaio per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei 
PTPCT 2025-2027” il quale, nel rammentare alle pubbliche amministrazioni tenute 
all’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO che nell’ambito del 
PIAO, va predisposta anche la pianificazione delle misure di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza, chiarisce che per i soli enti locali, il termine ultimo per 
l’adozione del PIAO è fissato al 30 marzo 2025, a seguito del differimento al 28 
febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 
disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024;  
 
Dato atto che l'Ente: 
 

 conta una popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti e ha meno di 50 
dipendenti 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28/2024 del 19/12/2024 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e la nota di aggiornamento al 
D.U.P 

 
Richiamati: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 concernente il 
regolamento recante l'individuazione e l'abrogazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 151 del 30 giugno 2022; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 
132 che definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità 



semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale - n. 209 del 7 settembre 2022;  

 
Considerato che il PIAO 2025-2027 viene a strutturarsi, in questo terzo anno di 
applicazione, conformemente ai dettami della normativa per come sopra riportata, e con 
una metodologia di costruzione che assume come graduale obiettivo quello di 
strutturare un sistema che non configuri il PIAO come una mera collazione di atti 
programmatori, bensì come uno strumento di ripensamento generale e trasversale 
dell'intera procedura programmatoria che trova il suo baricentro su una logica di 
integrazione e trasversalità;  
 
Tenuto conto che nel 2024 non risultano accertati fatti corruttivi, l'Ente non ha 
realizzato modifiche organizzative rilevanti né sono intercorse ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative o aggiornamenti/modifiche degli obiettivi di performance a 
protezione del valore pubblico; 
 
Esaminato il documento complessivo del PIAO elaborato, per le singole sezioni che lo 
compongono, dai referenti per competenza; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra citato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 nel testo allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale della medesima; 
 
Ricordato che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il P.I.A.O. unitamente 
al presente atto devono essere pubblicati nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo 
portale;  
 
Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espressa dal Responsabile  
del servizio ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000; 
 
 con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
Per le ragioni di cui in premessa, qui integralmente richiamate, 
 

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il 
2025/2027 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della medesima; 

 
2. di escludere dall'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui 
all'articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 

 



3. di disporre la pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
pubblicano il Piano e i relativi aggiornamenti nel proprio sito internet 
istituzionale su "Amministrazione Trasparente" e la trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell'art. 6, comma 4, 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113; 

 
 
Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente in originale 
F.to : MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  18/02/2025   al  05/03/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 18/02/2025 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18/02/2025 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Vice Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 
CASTELLO 
 


